66RS0016-01-2023-001659-11

Дело № 1-21/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 2 февраля 2024 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Поджарской Т.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника Артемовского городского прокурора Шаньгина М.В., 

подсудимого ФИО10, 

его защитника – адвоката Оболенского Д.Ю.,

при секретаре Дружининой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного заключения получившего 29.11.2023, мера пресечения – заключение под стражу, содержащегося под стражей с 28.08.2023, ранее не судимого;

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступления совершены в г. Артемовский Свердловской области при следующих обстоятельствах:

в январе 2023 года у неустановленного лица (далее неустановленный организатор), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрировавшегося в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», имеющего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нелегальный интернет-магазин на сайте «Narko24biz» (Нарко24биз), обладающего высокими организаторскими способностями, умеющего подчинить себе окружающих и осведомленного о сложившейся ситуации на рынке незаконного оборота наркотических средств об устойчивых тенденциях развития их нелегального оборота, преследующего корыстную цель быстрого противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных размерах в течение неограниченного периода времени заранее неопределенному кругу лиц на территории Артемовского района Свердловской области бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Разрабатывая механизм преступной деятельности организованной группы, неустановленный организатор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированный в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», намереваясь быть ее единоличным руководителем, используя неустановленные технические средства связи, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет» и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет» в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) создал неустановленный аккаунт, намереваясь использовать его в качестве автоматизированного нелегального интернет-магазина, обладающего необходимым набором функций, позволяющих продемонстрировать наркотические средства, предлагаемые к продаже, и дать возможность приобретателям оформить заказ. 

Осознавая, что вся деятельность организованной группы, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, носит преступный характер, а также, зная о тяжести возможного наказания в случаях выявления этих преступлений и, опасаясь разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц, способных им противодействовать, неустановленным организатором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», как руководителем преступной группы, изначально были предприняты меры предосторожности, конспирации и безопасности, которые соблюдались им самим и по его требованию другими членами возглавляемой им организованной группы на протяжении всей противоправной деятельности. 

В целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов деятельности организованной группы и, в первую очередь своей лично, неустановленный организатор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированный в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», разработал план преступной деятельности, согласно которому общение между членами преступной группы для обеспечения устойчивости, мобильности и повышения таким образом эффективности незаконной деятельности преступного формирования должно было осуществляться только посредством электронных устройств с возможностью работы в сети «Интернет» в программе персональной связи «Vipole» (Виполе), что позволяло исключить личные контакты среди участников организованной группы и обеспечить безопасность ее функционирования. Использование программного обеспечения, общение в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) с закрытым кодом шифрования, кроме того, затрудняло оперативную разработку и оперативное проникновение в состав преступной группы, предотвращало утечку информации об ее структуре и участниках, что позволило распределить роли и руководить неустановленному организатору деятельностью преступной группы дистанционно. 

Подбор новых участников организованной группы также осуществлялся посредством сети «Интернет» в программах персональной связи «Telegram» (Телеграмм) и «Vipole» (Виполе), что обеспечивало анонимность как самого неустановленного организатора, так и других участников преступной группы. 

Согласно преступному плану, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться исключительно бесконтактным способом - помещением наркотических средств в тайники, где третьи лица, которым неизвестны подробные координаты мест нахождения данных тайников, не могли обнаружить их, исключая таким образом необходимость личных встреч с приобретателями. Данная стратегия обеспечивала мобильность и эффективность распространения наркотических средств, а также личную безопасность участников организованной группы. Оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна была осуществляться покупателями электронными платежами, поступая на электронные счета, размещенные в профиле неустановленного аккаунта, зарегистрированного в программе персональной связи в сети «Интернет». 

Формируя структуру организованной группы для достижения намеченной цели, неустановленный организатор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированный в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», намереваясь быть ее единоличным руководителем, в январе 2023 года путем обещания материальной прибыли, посредством переписки в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) вовлек в состав организованной группы в качестве курьера-закладчика наркотических средств в тайники на территории Артемовского района Свердловской области лицо, зарегистрированного в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «32200 Kreizi» (32200 Крейзи), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В январе 2023 года, более точная дата не установлена, находясь в доме 

<

адрес>, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, стремясь быстро и противоправно обогатиться, дал неустановленному организатору, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрировавшегося в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», как руководителю организованной группы свое согласие на участие в ее преступной деятельности, осознавая при этом свое членство в ней, общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил с неустановленным организатором в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах, на территории Артемовского района Свердловской области. В свою очередь лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в январе 2023 года, более точная дата не установлена, находясь в 

<

адрес>, вовлек в состав организованной группы в качестве курьера-закладчика наркотических средств в тайники на территории Артемовского района Свердловской области ФИО10 В свою очередь ФИО10 по требованию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в феврале 2023 года, более точная дата не установлена, находясь в доме 

<

адрес>, вовлек в состав организованной группы в качестве курьера-закладчика наркотических средств в тайники на территории Артемовского района Свердловской области другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, вступили с неустановленным организатором в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах, на территории Артемовского района Свердловской области.

Для обеспечения функционирования преступного формирования как единого целого и налаживания механизма совместной преступной деятельности неустановленный организатор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированный в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», возглавил созданную им преступную группу и осуществляя общее, единое руководство действиями всех ее участников, распределил функции между членами группы, определив роли и обязанности как для себя, так и для каждого из ее участников, доведя их до соучастников.

Согласно преступному плану и распределению ролей, неустановленный организатор определил для себя следующие обязанности:

-установление прочной законспирированной связи между участниками организованной группы и ее поддержание посредством ведения переписки в программе персональной связи «Vipole» (Виполе);

-инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации и защиты от разоблачения их совместной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов с требованием неукоснительного их соблюдения;

-исполнение правил поощрения в виде премий, а также наложение взысканий в виде денежных штрафов в отношении соучастников;

-руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей, дача обязательных для исполнения указаний; 

-планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупных размерах;

-создание на территории Артемовского района Свердловской области разветвленной сети незаконного сбыта наркотических средств в общих интересах участников преступной группы;

-приискание лиц, приобретение у них оптовых партий наркотических средств в особо крупных размерах, необходимых для бесперебойной работы профиля неустановленного аккаунта через сеть «Интернет»;

-установление размера денежного вознаграждения соучастников и распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, пропорционально объему и качеству выполненных ими работ;

-осуществление переводов денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, на счета участников возглавляемой им преступной группы за выполнение ими возложенных на них обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств, а также для личных нужд, приобретения средств взвешивания, упаковочного материала, позволяющих осуществлять фасовку наркотических средств в удобные для незаконного сбыта покупателям упаковки, оплаты транспортных расходов, необходимых для прибытия к местам нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств и дальнейшего их доставления к местам незаконного хранения и сбыта с целью бесперебойного осуществления преступной деятельности организованной группы через профиль неустановленного аккаунта через сеть «Интернет».

Неустановленным организатором как руководителем организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», согласно разработанному им плану преступной деятельности, на ФИО10 и двух лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, были возложены следующие обязанности:

-выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством сети «Интернет»;

-неукоснительно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

-получать от неустановленного организатора посредством ведения переписки в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) через сеть «Интернет» информацию о местах нахождения тайников с крупными партиями, приобретенных им наркотических средств, а также указания о необходимости их распределения между соучастниками, согласно возложенных на них обязанностей, организации их извлечения соучастниками из тайников с целью дальнейшей расфасовки на более мелкие партии определёнными массами и помещения в отдельные тайники на территории Артемовского района Свердловской области; 

-извлекать из тайников наркотические средства, согласно указаниям, полученным от неустановленного организатора, расфасовывать их определёнными массами, оборудовать тайники на территории 

<

адрес> и помещать в них наркотические средства в целях последующего совместного с другими соучастниками организованной группы незаконного сбыта приисканным приобретателям через профиль неустановленного аккаунта через сеть «Интернет»;

-выполнять ориентирующие фотографические изображения мест нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, снабжать их текстовым описанием, географическими координатами, облегчающими их поиск и направлять их в сообщениях посредством программы персональной связи «Vipole» (Виполе) через сеть «Интернет» неустановленному организатору в целях дальнейшего размещения указанной информации в профиле неустановленного аккаунта через сеть «Интернет» для предложения и незаконного сбыта наркотических средств покупателям в составе организованной группы. 

Для общения, передачи и получения информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, а также для выполнения возложенных на него обязанностей лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовал телефонный аппарат сотовой связи марки «Redmi 4А» (Редми 4А) IMEI «№», IMEI «№» с сим-картой оператора мобильной сети «ТИНЬКОФФ МОБАЙЛ» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО10, обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет». Неустановленный организатор использовал неустановленные технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет». 

Для получения денежных средств в качестве вознаграждения от организатора преступной группы, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовал банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с № и банковскую карту АО «Тинькофф банк» с №. Другое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовал банковскую карту АО «Тинькофф банк» с №.

При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств покупателям, участники группы для их расфасовки, упаковки и хранения использовали полимерные пленки, в том числе с застежками «зип-лок», изоленту, стрейч-пленку, респиратор, фольгированную бумагу и электронные весы. 

Согласно предварительной договоренности между членами группы, в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов никто не должен был давать какие-либо показания в отношении соучастников и ее организатора, тщательно скрывать свое знакомство с ними в целях сокрытия структуры организации, с целью избежания уголовной ответственности. 

Для временного незаконного хранения полученных от неустановленного организатора наркотических средств в крупных размерах, их расфасовки и упаковки ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, использовали дом 

<

адрес>, который обеспечивал скрытность и конспирацию преступной деятельности, исключая доступ посторонних лиц, а также служил надежным местом сокрытия наркотических средств, предотвращающим их обнаружение посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов. До мест нахождения тайников крупных партий наркотических средств, их перевозки до места хранения наркотических средств, а также для размещения закладок наркотических средств в тайники на территории Артемовского района Свердловской области ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, использовали автомобиль ВАЗ 21102, регистрационный знак №, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принадлежащий ФИО9

Таким образом, объединив указанных лиц под своим руководством, неустановленный организатор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрировавшийся в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», в январе 2023 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, создал организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупных размерах через профиль неустановленного аккаунта, зарегистрированный в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель» через сеть «Интернет» на территории Артемовского района Свердловской области. При этом деятельность и эффективность ее работы зависела от деятельности каждого ее участника и не могла существовать и функционировать без кого- либо из вошедших в ее состав активных участников. 

Созданная неустановленным организатором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», структура преступной группы с разработанными мерами конспирации и высокой степенью организации, отлаженным механизмом совершения конкретных преступлений и общей схемой преступной деятельности, позволяла осуществлять бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств в крупных размерах на территории Артемовского района Свердловской области, являлась устойчивой организацией, характеризующейся высокой конкурентоспособностью, была оптимально приспособлена к длительной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным следствием лицом, отличалась следующими признаками:

-организованностью, определявшейся четким распределением ролей между участниками преступной группы, слаженностью и взаимной согласованностью их действий;

-сплоченностью, выражавшейся в наличии единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений;

-устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности;

-соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности ее членов;

-наличием общего корыстного интереса у всех участников преступной группы в достижении результата преступной деятельности - извлечении максимальной прибыли от систематического сбыта наркотиков;

-масштабностью преступных действий, о чем свидетельствуют объемы поставляемых для незаконного сбыта наркотических средств и географическим характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории Российской Федерации, в частности Свердловской области.

Задачами созданной неустановленным следствием лицом организованной группы являлись незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств, их расфасовка и сбыт наркозависимым лицам. 

Целью организованной группы являлось получение дохода, то есть материальной выгоды от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Выполнив все необходимые организационные мероприятия по формированию структуры организованной группы, неустановленный организатор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированный в программе персональной связи «Vipole» (Виполе) под ником «Руководитель», ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, являющиеся курьерами-закладчиками наркотических средств в тайники, согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах. 

Осуществляя задуманное, в феврале 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связался с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) и достиг с ним договоренности о незаконном приобретении указанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, синтетического вещества «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - наркотическим средствам, общей массой не менее 2,81 граммов, то есть в крупном размере, при этом сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о тайнике указанного наркотического средства, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в феврале 2023 года, точная дата и время не установлены, ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, реализуя преступный корыстный умысел, связанный с противоправным обогащением, действуя умышленно в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сетевое имя «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль курьеров-закладчиков, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовали на автомобиле ВАЗ 21102, регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 вышли из автомобиля и подошли к месту тайника наркотического средства, где взяли крупную закладку с наркотическим средством, состоящую из свертков, тем самым ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, незаконно приобрели у неизвестного лица указанные свертки, которые содержат синтетическое вещество «МDМВ(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - наркотическим средствам, массой не менее 2,81 граммов, которые поместили в салон вышеуказанного автомобиля и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После чего ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, в феврале 2023 года, точная дата и время не установлена, на указанном выше автомобиле под управлением соучастника преступления, проследовали с указанными наркотическими средствами в г. Артемовский Свердловской области, где на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес> действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно разместили закладку с наркотическим средством в виде одного свертка, находящегося в упаковке из полимерной пленки, запаянной термическим способом, обмотанной изолентой синего цвета, которое, согласно справке о предварительном исследовании № 802 от 01.03.2023 и заключению эксперта № 1589 от 13.03.2023, содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - наркотическим средствам, массой не менее 2,81 граммов, которая определена при помощи электронных весов с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производному 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - наркотическому средству и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производному 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - наркотическому средству составила не менее 2,81 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. После этого, в феврале 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО10, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством использования сотового телефона с абонентским номером № и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) сообщил неустановленному следствием лицу с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении размещенного ими наркотического средства для дальнейшей его реализации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После чего неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная адрес тайника наркотического средства, посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «нарко24.биз» («narco24.biz») договорился с неизвестным ему ФИО4 о сбыте указанного наркотического средства массой не менее 2,81 граммов. ФИО4, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 01.03.2023 в дневное время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массы, приехал на автомобиле «Hyndai Accent» («Хендэ Аксент»), государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, в лесной массив, где вышел из автомобиля и пришел к тайнику, расположенному в лесном массиве на расстоянии 450 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>, где у основания дерева обнаружил сверток с наркотическим средством и взял его, тем самым незаконно приобрел синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к производному 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - наркотическое средство массой не менее 2,81 граммов, в крупном размере, которое незаконно хранил при себе под нашивкой на внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18:40 01.03.2023. Таким образом, ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, действуя умышленно, в соответствии с возложенными на них обязательствами в составе организованной группы с неустановленным организатором, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере, неизвестному им ФИО4

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осуществляя задуманное, в период с апреля 2023 года по май 2023 года, точная дата и время не установлены, неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) и достиг с ним договоренности о незаконном приобретении указанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, синтетического вещества «МDМВ(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 2,59 граммов, то есть в крупном размере, при этом сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о тайнике указанного наркотического средства, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с апреля 2023 года по май 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, реализуя преступный корыстный умысел, связанный с противоправным обогащением, действуя умышленно в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сетевое имя «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль курьеров-закладчиков, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовали на автомобиле ВАЗ 21102, регистрационный знак №, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 вышли из автомобиля и подошли к месту тайника наркотического средства, где взяли крупную закладку, состоящую из свертков, тем самым ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, незаконно приобрели у неизвестного лица указанные свертки, которые содержат синтетическое вещество «МDМВ(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 2,59 грамма, которые поместили в салон вышеуказанного автомобиля и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После чего ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, в период с апреля 2023 года по май 2023 года, точная дата и время не установлены, на указанном выше автомобиле под управлением соучастника преступления, проследовали с указанными наркотическими средствами в п. Буланаш Артемовского района Свердловской области, где в лесном массиве на расстоянии 1200 метров в восточном направлении от дома 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с сетевым именем «Руководитель», из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно разместили закладку с наркотическим средством в виде одного свертка, находящегося в упаковке из полимерной пленки, запаянной термическим способом, обмотанной фрагментами фольгированной бумаги, которое, согласно справке о предварительном исследовании от 02.05.2023 № 1711 и заключению эксперта от 10.05.2023 № 3223, содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 2,59 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, составила не менее 2,59 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. После этого, в период с апреля 2023 года по май 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО10, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством использования сотового телефона с абонентским номером № и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе), сообщил неустановленному следствием лицу с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении размещенного ими наркотического средства для дальнейшей его реализации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После чего неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная адрес тайника наркотического средства, посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «нарко24.биз» («narco24.biz») договорился с неизвестным ему ФИО5 о сбыте указанного наркотического средства массой не менее 2,59 граммов. ФИО5, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 02.05.2023 в дневное время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массы, приехал на автомобиле «CHEVROLET SPARK» («Шевроле Спарк»), государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО6, неосведомленного о преступных намерениях ФИО5, в лесной массив, вышел из автомобиля и пришел к тайнику, расположенному в лесном массиве на расстоянии 1200 метров в восточном направлении от дома 

<

адрес>, где у дерева породы осина в сухой траве обнаружил сверток с наркотическим средством и взял его, тем самым незаконно приобрел синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил 3,3-диметил-2-((1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино)бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 2,59 граммов, в крупном размере, которое незаконно хранил на переднем пассажирском сиденье указанного автомобиля до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 16:45 02.05.2023. Таким образом, ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, действуя умышленно, в соответствии с возложенными на них обязательствами в составе организованной группы с неустановленным организатором, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере, неизвестному им ФИО5

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осуществляя задуманное, в период с мая 2023 года по июнь 2023 года, точная дата и время не установлены, неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) и достиг с ним договоренности о незаконном приобретении указанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, синтетического вещества «МDМВ(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат)) – производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 0,59 граммов, то есть в крупном размере, при этом сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о тайнике указанного наркотического средства, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с мая 2023 года по июнь 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, реализуя преступный корыстный умысел, связанный с противоправным обогащением, действуя умышленно в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сетевое имя «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль курьеров-закладчиков с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовали на автомобиле ВАЗ 21102, регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, где второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 вышли из автомобиля и подошли к месту тайника наркотического средства, где взяли крупную закладку, состоящую из свертков, тем самым ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, незаконно приобрели у неизвестного лица указанные свертки, которые содержат синтетическое вещество «МDМВ(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат)) –производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 0,59 граммов, которые поместили в салон вышеуказанного автомобиля и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После чего ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, в период с мая 2023 года по июнь 2023 года, точная дата и время не установлены, на указанном выше автомобиле под управлением соучастника преступления, проследовали с указанными наркотическими средствами в п. Буланаш Артемовского района Свердловской области, где в лесном массиве на расстоянии 370 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно разместили закладку с наркотическим средством в виде одного свертка, находящегося в упаковке из полимерной пленки, запаянной термическим способом, обмотанного фрагментами фольгированной бумаги, которое, согласно справке о предварительном исследовании от № 1914 18.05.2023 и заключению эксперта от 26.05.2023 № 3678, содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат))- производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 0,59 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат))- производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат))- производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, составила не менее 0,59 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. После этого, в период с мая 2023 года по июнь 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО10, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством использования сотового телефона с абонентским номером № и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) сообщил неустановленному следствием лицу с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении размещенного ими наркотического средства для дальнейшей его реализации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После чего неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная адрес тайника наркотического средства, посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «нарко24.биз» («narco24.biz») договорился с неизвестным ему ФИО7 о сбыте указанного наркотического средства массой не менее 0,59 граммов. ФИО7, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 17.05.2023 в вечернее время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массы, пришел в лесной массив, расположенный на расстоянии 370 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где у куста в сухой хвое обнаружил сверток с наркотическим средством и взял его, тем самым незаконно приобрел синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (синоним: метил-3,3-диметил-2-((1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат))- производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты массой не менее 0,59 граммов, в крупном размере, которое незаконно хранил под чехлом своего телефона «iPhone XR» («Айфон ИксЭр») до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 12:01 18.05.2023. Таким образом, ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, действуя умышленно, в соответствии с возложенными на них обязательствами в составе организованной группы с неустановленным организатором, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере, неизвестному им ФИО7

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осуществляя задуманное, в период с июля 2023 года по август 2023 года, точная дата и время не установлены, неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) и достиг с ним договоренности о незаконном приобретении указанным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, синтетического вещества «МDМВ(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству-производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 2,25 граммов, то есть в крупном размере, при этом сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о тайнике указанного наркотического средства, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области.

Продолжая свои умышленные преступные действия, в период с июля 2023 года по август 2023 года, точная дата и время не установлены, ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, реализуя преступный корыстный умысел, связанный с противоправным обогащением, действуя умышленно в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сетевое имя «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль курьеров-закладчиков, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовали на автомобиле ВАЗ 21102, регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному в неустановленном в ходе следствия месте на территории Свердловской области, где второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 вышли из автомобиля и подошли к месту тайника наркотического средства, где взяли крупную закладку, состоящую из свертков, тем самым ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, незаконно приобрели у неизвестного лица указанные свертки, которые содержат синтетическое вещество «МDМВ(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству-производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 2,25 грамма, которые поместили в салон вышеуказанного автомобиля и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После чего ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, в период с июля 2023 года по август 2023 года, точная дата и время не установлены, на указанном выше автомобиле под управлением соучастника преступления, проследовали с указанными наркотическими средствами в г. Артемовский Свердловской области, где в земле у основания железобетонной колонны на расстоянии 265 метров в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес>, действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно разместили закладку с наркотическим средством в виде одного свертка, находящегося в упаковке из полимерной пленки, запаянной термическим способом, обмотанной изолентой желтого цвета, которое, согласно справке о предварительном исследовании от 09.08.2023 № 2937 и заключению эксперта от 25.08.2023 № 5537, содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 2,25 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству -производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, составила не менее 2,25 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. После этого, в период с июля 2023 года по август 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО10, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, посредством использования сотового телефона с абонентским номером № и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) сообщил неустановленному следствием лицу с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении размещенного ими наркотического средства для дальнейшей его реализации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц. После чего неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная адрес тайника наркотического средства, посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «нарко24.биз» («narco24.biz») договорился с неизвестным ему ФИО8 о сбыте указанного наркотического средства массой не менее 2,25 граммов. ФИО8, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной 09.08.2023 в дневное время от неизвестного ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массы, пришел к железобетонной колонне, расположенной на расстоянии 265 метров в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес>, где в земле обнаружил сверток с наркотическим средством и взял его, тем самым незаконно приобрел синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству -производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой не менее 2,25 граммов, в крупном размере, которое незаконно хранил в переднем левом кармане шорт, надетых на нем, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13:42 09.08.2023. Таким образом, ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, действуя умышленно, в соответствии с возложенными на них обязательствами в составе организованной группы с неустановленным организатором, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере, неизвестному им ФИО8

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, осуществляя задуманное, в вечернее время 27.08.2023 неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сервисе обмена сообщениями «Vipole» (Виполе) и достиг с ним договоренности о незаконном приобретении указанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства в крупном размере, при этом сообщил указанному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о тайнике указанного наркотического средства, расположенном в лесном массиве на расстоянии 215 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>. 

Продолжая свои умышленные преступные действия, в вечернее время 27.08.2023 ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, реализуя преступный корыстный умысел, связанный с противоправным обогащением, действуя умышленно в составе организованной группы совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сетевое имя «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль курьеров-закладчиков, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства, проследовали на автомобиле ВАЗ 21102, регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, к указанному в сообщении месту тайника с наркотическим средством, расположенному в лесном массиве на расстоянии 215 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>, где второй соучастник преступления, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 вышли из автомобиля и подошли к месту тайника наркотического средства, и взяли крупную закладку, состоящую из свертков в количестве не менее 294 штук, тем самым ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, незаконно приобрели у неизвестного лица указанные свертки, которые содержат синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 341,97 граммов), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона общей массой не менее 75,19 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания±0,01 граммов, что является крупным размером, которые поместили в вышеуказанный автомобиль и проследовали на автомобиле с указанными наркотическими средствами в дом 

<

адрес>, где стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После чего ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в соответствии с преступным сговором, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя указания неустановленного руководителя преступной группы, в вечернее время 27.08.2023, находясь в доме 

<

адрес> где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасовало часть наркотических средств в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки в количестве 5 штук в виде пакетов из полимерной пленки, запаянных термическим способом, обмотанных фрагментами фольгированной бумаги, которые поместило в картонную пачку из-под сигарет для дальнейшего сбыта, и положило в шкаф в комнате, которые, согласно заключению эксперта от 11.09.2023 № 5899, содержат в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 9,54 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов. 

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях), вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическому средству - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, составила не менее 9,54 граммов, находящаяся в упаковках из полимерной пленки, запаянных термическим способом, обмотанных фрагментами фольгированной бумаги, а именно: 1) 2,02 г., 2) 1,90 г., 3) 1,95 г., 4) 1,73 г., 5) 1,94 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером.

Часть наркотических средств, упакованных в полимерные пленки, запаянных термическим способом, обмотанных изоляционными лентами, с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, поместили в картонную коробку и положили под переднее пассажирское сиденье автомобиля ВАЗ 21102, регистрационный знак №, которые, согласно справке о предварительном исследовании от 29.08.2023 № 3200 и заключению эксперта от 06.10.2023 № 6006, содержат в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 341,97 граммов), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона общей массой не менее 75,19 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество, содержащее в своем составе «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, составила не менее 341,97 граммов, находящегося в упаковках из полимерной пленки, запаянных термическим способом, обмотанных изолентой, а именно: 1) 2,97 г., 2) 2,72 г., 3) 3,11 г., 4) 2,81 г., 5) 2,90 г., 6) 2,66 г., 7) 2,73 г., 8) 2,71 г., 9) 2,93 г., 10) 2,70г, 11) 2,70г, 12) 2,70г, 13) 2,74г, 14) 2,98г, 15) 2,71г, 16) 2,89г, 17) 2,86г, 18) 2,88г, 19) 2,67г, 20) 2,77г, 21) 3,19г, 22) 2,84г, 23) 2,95г, 24) 2,72г, 25) 2,98г, 26) 2,93г, 27) 2,89г, 28) 2,67г, 29) 2,57г, 30) 2,71г, 31) 2,77г, 32) 2,94г, 33) 2,91г, 34) 2,98г, 35) 2,79г, 36) 2,74г, 37) 2,66г, 38) 2,89г, 39) 2,94г, 40) 2,78г, 41) 2,89г, 42) 2,87г, 43) 2,90г, 44) 2,78г, 45) 2,89г, 46) 2,98г, 47) 2,50г, 48) 2,62г, 49) 2,66г, 50) 2,94г, 51) 2,83г, 52) 2,96г, 53) 2,69г, 54) 2,75г, 55) 2,70г, 56) 2,52г, 57) 2,88г, 58) 2,56г, 59) 2,79г, 60) 3,24г, 61) 3,13г, 62) 2,71г, 63) 2,83г, 64) 2,70г, 65) 2,94г, 66) 2,91г, 67) 3,03г, 68) 2,94г, 69) 2,67г, 70) 2,74г, 71) 4,81г, 72) 4,92г, 73) 4,82г, 74) 5,19г, 75) 5,15г, 76) 4,73г, 77) 4,90г, 78) 4,88г, 79) 4,64г, 80) 4,73г, 81) 4,65г, 82) 4,82г, 83) 4,68г, 84) 4,76г, 85) 4,80г, 86) 4,72г, 87) 4,76г, 88) 4,78г, 89) 4,91г, 90) 5,17г, 91) 4,80г, 92) 4,57г, 93) 4,77г, 94) 4,89г, 95) 4,82г, 96) 4,88г, 97) 4,80г, 98) 4,41г, 99) 4,76г, 100) 4,91г и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона составила не менее 75,19 граммов, находящегося в упаковках из полимерной пленки, запаянных термическим способом, обмотанных изолентой, а именно: 101) 0,83г, 102) 0,76г, 103) 0,74г, 104) 0,79г, 105) 0,68г, 106) 0,71г, 107) 0,77г, 108) 0,70г, 109) 0,63г, 110) 0,66г, 111) 0,66г, 112) 0,79г, 113) 0,80г, 114) 0,69г, 115) 0,80г, 116) 0,66г, 117) 0,66г, 118) 0,86г, 119) 0,72г, 120) 0,67г, 121) 0,59г, 122) 0,75г, 123) 0,78г, 124) 0,76г, 125) 0,83г, 126) 0,67г, 127) 0,83г, 128) 0,73г, 129) 0,75г, 130) 0,63г, 131) 0,34г, 132) 0,42г, 133) 0,43г, 134) 0,38г, 135) 0,29г, 136) 0,36г, 137) 0,38г, 138) 0,29г, 139) 0,36г, 140) 0,33г, 141) 0,37г, 142) 0,30г, 143) 0,29г, 144) 0,39г, 145) 0,34г, 146) 0,40г, 147) 0,39г, 148) 0,34г, 149) 0,35г, 150) 0,36г, 151) 0,33г, 152) 0,31г, 153) 0,31г, 154) 0,36г, 155) 0,27г, 156) 0,33г, 157) 0,33г, 158) 0,37г, 159) 0,38г, 160) 0,39г, 161) 0,39г, 162) 0,44г, 163) 0,35г, 164) 0,36г, 165) 0,31г, 166) 0,32г, 167) 0,30г, 168) 0,31г, 169) 0,38г, 170) 0,37г, 171) 0,37г, 172) 0,47г, 173) 0,40г, 174) 0,32г, 175) 0,32г, 176) 0,32г, 177) 0,29г, 178) 0,44г, 179) 0,31г, 180) 0,28г, 181) 0,33г, 182) 0,39г, 183) 0,44г, 184) 0,30г, 185) 0,32г, 186) 0,43г, 187) 0,29г, 188) 0,39г, 189) 0,32г, 190) 0,33г, 191) 0,41г, 192) 0,34г, 193) 0,28г, 194) 0,35г, 195) 0,39г, 196) 0,36г, 197) 0,37г, 198) 0,36г, 199) 0,43г, 200) 0,29г, 201) 0,37г, 202) 0,39г, 203) 0,34г, 204) 0,42г, 205) 0,36г, 206) 0,38г, 207) 0,33г, 208) 0,39г, 209) 0,36г, 210) 0,40г, 211) 0,31г, 212) 0,37г, 213) 0,45г, 214) 0,30г, 215) 0,29г, 216) 0,35г, 217) 0,20г, 218) 0,40г, 219) 0,39г, 220) 0,37г, 221) 0,42г, 222) 0,33г, 223) 0,34г, 224) 0,34г, 225) 0,33г, 226) 0,35г, 227) 0,39г, 228) 0,36г, 229) 0,26г, 230) 0,39г, 231) 0,44г, 232 0,40г, 233) 0,27г, 234) 0,36г, 235) 0,37г, 236) 0,34г, 237) 0,43г, 238) 0,37г, 239) 0,33г, 240) 0,28г, 241) 0,45г, 242) 0,39г, 243) 0,36г, 244) 0,38г, 245) 0,39г, 246) 0,37г, 247) 0,33г, 248) 0,33г, 249) 0,31г, 250) 0,35г, 251) 0,46г, 252) 0,37г, 253) 0,37г, 254) 0,37г, 255) 0,37г, 256) 0,43г, 257) 0,34г, 258) 0,31г, 259) 0,46г, 260) 0,33г, 261) 0,33г, 262) 0,33г, 263) 0,30г, 264) 0,30г, 265) 0,37г, 266) 0,34г, 267) 0,36г, 268) 0,40г, 269) 0,36г, 270) 0,33г, 271) 0,29г, 272) 0,35г, 273) 0,35г, 274) 0,31г, 275) 0,29г, 276) 0,40г, 277) 0,41г, 278) 0,39г, 279) 0,35г, 280) 0,27г, 284) 0,06г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером.

Часть наркотического средства, упакованного в бумажную салфетку, с целью совместного незаконного сбыта наркотического средства ФИО10 поместил в карман водительской двери автомобиля ВАЗ 21102, регистрационный знак №, которое, согласно справке о предварительном исследовании от 29.08.2023 № 3200 и заключению эксперта от 06.10.2023 № 6006, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалероферон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,06 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, намеревались разместить указанные наркотические средства в тайники на территории Артемовского района Свердловской области, и по завершению своих преступных действий сообщить неустановленному в ходе следствия лицу с сетевым именем «Руководитель», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении наркотических средств для последующего незаконного сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц.

Однако 28.08.2023 довести свои преступные действия ФИО10, два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сетевое имя «Руководитель», до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут автомобиль ВАЗ 21102, регистрационный знак №, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками полиции на участке автодороги по ул. 1 Красноармейская в г. Артемовском Свердловской области в 30 метрах в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты указанные наркотические средства, которые содержат в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» [хим.название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производному 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» [хим.название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты], которое относится к наркотическому средству-производному Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо )бутановой кислоты, массой не менее 341,97 граммов), и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона, массой не менее 75,19 граммов, и синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалероферон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,06 граммов.

После чего 29.08.2023 в 11:20 в ходе проведения осмотра места происшествия в доме 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято неупакованное наркотическое вещество, предназначенное для дальнейшего сбыта, которое ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, незаконно приобрели 27.08.2023 в вечернее время в лесном массиве на расстоянии 215 метров от дома 

<

адрес>, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «MDMB(N)-022» (химическое название: метил 3,3-диметил-2-[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат], которое относится к наркотическому средству - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и синтетическое вещество «MDMB(N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), которое относится к наркотическому средству-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 9,54 граммов, включенное в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Таким образом, ФИО10, два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, неустановленное следствием лицо с сетевым именем «Руководитель», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты и наркотического средства - производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 341,97 граммов, наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 75,19 граммов, наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,06 граммов, наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 9,54 граммов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, намерены были умышленно, из корыстных побуждений незаконно сбыть указанное наркотическое средство путем помещения в места, недоступные для третьих лиц, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО10 и два лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Кроме того, в вечернее время 28.08.2023 ФИО10, находясь в доме 

<

адрес>, с целью личного употребления, взял из закладки, которую ФИО10, ФИО2, ФИО3 незаконно приобрели 27.08.2023 в вечернее время в лесном массиве на расстоянии 215 метров от дома 

<

адрес>, часть наркотического средства, упакованного в пакет из полимерной пленки, запаянный термическим способом, и поместил в правый карман брюк, которое, согласно справке о предварительном исследовании от 29.08.2023 № 3201 и заключению эксперта от 06.10.2023 № 6006, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,60 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона и его производные, отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона, составила не менее 0,60 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером. Данное наркотическое средство массой не менее 0,60 граммов ФИО10 без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, незаконно хранил в правом кармане брюк, надетых на нем, до 20:10 28.08.2023, то есть до тех пор, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра на участке автодороги по ул. 1 Красноармейская в г. Артемовском Свердловской области в 30 метрах в юго-западном направлении от дома № 

<

адрес>

Кроме того, 27.08.2023 в вечернее время ФИО10, с целью личного употребления, взял из закладки наркотического средства, незаконно приобретенного 27.08.2023 в вечернее время в лесном массиве на расстоянии 215 метров от дома 

<

адрес>, при обстоятельствах, указанных выше, пять свертков, упакованных в пакеты из полимерной пленки, запаянные термическим способом, обмотанные фрагментами фольгированной бумаги, и поместил в принадлежащий ему рюкзак и один сверток, упакованный в пакет из полимерной пленки, запаянный термическим способом, обмотанный фрагментами фольгированной бумаги, и поместил в принадлежащую ему наплечную сумку, которые, согласно заключению эксперта от 11.09.2023 № 5899, содержат в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона, массой не менее 5,44 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов, и часть наркотического средства ФИО10 поместил в стеклянный стаканчик, которое, согласно заключению эксперта от 11.09.2023 № 5899, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,02 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона и его производные отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству-производному N-метилэфедрона, составила не менее 5,46 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. Данное наркотическое средство массой не менее 5,46 граммов ФИО10 без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, незаконно хранил в комнате дома 

<

адрес> до 11:20 29.08.2023, то есть до тех пор, когда наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия дома № 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердил свою причастность к совершению указанных преступлений и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве, подтвердив, что ходатайство о досудебном соглашении заявлено им на предварительном следствии добровольно, в присутствии с защитника, последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения в связи с досудебным соглашением, пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке судебного разбирательства, подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник поддержал ходатайство ФИО10 о рассмотрении дела в особом порядке при досудебном соглашении.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию и значение сотрудничества ФИО10 со следствием, поддержал предъявленное ФИО10 обвинение, настаивает на признании его виновным по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

С учетом того, что подсудимым соблюдены и выполнены условия, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно, ФИО10 сообщил ранее не известные правоохранительным органам сведения о преступлениях, в том числе за совершение которых в отношении приобретателей наркотических средств постановлены обвинительные приговоры, а также сведения о соучастниках преступлений, ФИО10 заключил досудебное соглашение добровольно и в присутствии защитника, ему понятны последствия рассмотрения дела при досудебном соглашении, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО10 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО10 квалифицируются судом:

по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, а именно, ФИО10 совершено особо тяжкое преступление и тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд учитывает личность ФИО10, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Также судом учитывается возраст подсудимого, уровень его образования, влияние наказания на условия жизни его семьи. 

Судом учитывается психическое здоровье подсудимого. Согласно заключению комиссии экспертов от 27.09.2023 № 1-2012-23, в выводах которого указано, что во время совершения инкриминируемого деяния у ФИО10 выявлено психическое расстройство. Другое непсихотическое расстройство в связи с черепно-мозговыми травмами и психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением психостимуляторов синдром зависимости, средней стадии, периодическое употребление, не лишавшие его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Поскольку, ФИО10 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, то основания для применения в отношении него принудительных мер медицинского характера отсутствуют. ФИО10 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и может давать показания, может понимать значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и способен к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. ФИО10 может самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т. 4 л.д. 137-139).

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по обоим преступлениям – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснения после задержания и правдивых признательных показаниях об обстоятельствах совершенных преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого (ч. 2 ст. 61). По п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающим наказание обстоятельством является также активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61).

Отягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям не установлено. 

С учетом вышеизложенного, в целях исправительного воздействия наказания на подсудимого, суд полагает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы. С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Наказание ФИО10 по обоим преступлениям назначается с учетом положений ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации по обоим преступлениям не имеется. 

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершенных преступлений, его роль в совершенных преступлениях и в раскрытии преступлений, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что указанную совокупность обстоятельств возможно считать исключительной и существенно уменьшающей общественную опасность содеянного, и полагает возможным применить при назначении наказания по обоим преступлениям положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний.

Наказание ФИО10 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку, ФИО10 назначается наказание в виде лишения свободы, с целью исполнения наказания, мера пресечения подлежит оставлению без изменения.

Срок содержания ФИО10 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета день за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. При этом установлено, что фактически ФИО10 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции 28.08.2023, находился в отделе полиции до составления в отношении него протокола о задержании 29.08.2023. Следовательно, срок содержания под стражей судом учитывается с момента его фактического задержания – 28.08.2023.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

От процессуальных издержек ФИО10 подлежит освобождению на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации:

по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО10 под стражей с 28.08.2023 до вступления приговора в законную силу по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета день за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

От процессуальных издержек ФИО10 освободить.

Вещественные доказательства: наркотические средства и первоначальные упаковки, картонную коробку, сотовые телефоны «TECNO SPARK GO 2022», «Redmi 10С», «Redmi 9А», «Redmi 4А», автомобиль ВАЗ 21102, регистрационный знак №, полимерную крышку красного цвета, металлический щуп, ящик-органайзер с упаковочным материалом - полимерными прозрачными пакетиками по типу «зип-лок», пустые пакетики по типу «зип-лок», батарейку, фрагменты фольги, моток изоляционной ленты желтого цвета, картонную коробку с содержимым, упаковку от алюминиевой фольги, электронные весы, курительное устройство желтого цвета с надписью «EFIR» в разобранном состоянии, обломок лезвия ножа, респиратор черного цвета, рулон фольги, банковские карты, информацию по банковским счетам, оптические диски хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2, ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: Т.Г. Поджарская